!■ SECRETARIA

ATA DA 12a. (DÉCIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 04 DE
MARÇO DE 2024.

Ata Extraordinária
Página I de 2

Rua Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640
Fone: 3341-9969/3341-1344

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. 11.233.384/0001-09

“aToíWSíí.

Aos quatro (04) dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte quatro (2024), no Plenário
da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência ás
assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Carlos Alberto Bezerra,
Charles Darks Rodrigues de Aguiar, Enéias Marcelo Firmino da Silva, Erilson Batista da
Silva, Eurico da Silva Moura, Ginaldo José Trajano do Carmo, Jeane Gomes da Silva
Cândido, José Alfredo Soares Filho, José Belarmino Sousa, José Fernando Batista dos
Santos, José Givaldo Ribeiro, José Leonardo Diniz, Josué da Silva, Josué Maurino do
Carmo, Manoel de Moura Filho, Manoel Pereira da Costa Júnior, Márcio Henrique de
Oliveira Silva, Marlus de Araújo Costa, Melquizedeque Lima de Almeida, Sandro
Raimundo de Andrade e Wanderley Rocha da Silva. Às nove horas e vinte cinco minutos
(9h25m), sob a Presidência Presidente Vereador Adeildo Pereira Lins, secretariado pelo 4o
Secretário o Vereador Manoel de Moura Filho, em nome de Deus, dá em aberto a Sessão. O
Expediente constou das seguintes matérias: Requerimentos dos Vereadores:
Requerimentos n.°s 87 e 88/2024, de autoria do Vereador José Gilvaldo Ribeiro. Assunto:
Solicita ao Senhor Prefeito autorizar os Serviços de Retirada de Poste na esquina das
avenidas General Manoel Rabelo e Conde Pereira Carneiro em Cavaleiro, bem como,
Capinação, Retirada de Lixo e Instalação de Coletor na Rua: Alto da Bel Vista em Padre
Roma, neste Município. Requerimento n.° 92/2024, de autoria do Vereador Eurico da Silva
Moura. Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito autorizar os Serviços de Implantação de
Refletores de LED, no Campo de Futebol da Ruína em Muribeca dos Guararapes, neste
Município. Requerimento n.° 93/2024, de autoria do Vereador Adeildo Pereira Lins.
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito autorizar os Serviços de Pavimentação e Drenagem
da Rua: AC Norte na Usina Jaboatão, neste Município. Requerimento n.° 94/2024, de

CÂMARA MUN. JAtí. DOb GU ARARAPEo-PE
EXPEDíENTE I LIDO EM SESSÃO
QS / /20 JU -

P SECRETARIA

Ata Extraordinária
— Página 2 de 2

-Rua Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640
Fone: 3341-9969 / 3341-1344

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. 11.233.384/0001-09
autoria do Vereador José Alfredo Soares Filho. Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito
autorizar os Serviços de Tapa Buraco na Rua: Conselheiro Antônio Feitosa em Santo
Aleixo, neste Município. O Presidente coloca o Requerimentos em Discussão não
havendo quem queira discutir. Encerrado o Expediente, segue com a ORDEM DO DIA:
REQUERIMENTO N.°: 75/2024 de Autoria do Vereador Ginaldo José Trajano do Carmo.
REQUERIMENTO N.°: 90/2024 de Autoria do Vereador Presidente Adeildo Pereira Lins.
REQUERIMENTO N.°: 95/2024 de Autoria do Vereador Presidente Adeildo Pereira Lins.
REQUERIMENTO N.°: 91/2024 de Autoria do Vereador Presidente Adeildo Pereira Lins.
REQUERIMENTOS N.°s: 81, 85 e 86/2024, de Autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro.
REQUERIMENTO N.°: 82/2024 de Autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido.
REQUERIMENTOS N.°s: 83 e 84/2024, de Autoria do Vereador Fernando Sérgio de Araújo
Pinheiro. O Presidente coloca todos os Requerimentos em discussão não havendo quem
queira discutir Aprovados. O Secretário faz a chamada dos Vereadores Presentes:.
Encerrado a Ordem do Dia, segue com os Oradores Inscritos, com a Palavra o Vereador
Eneias Marcelo Firmino da Silva. Saúda todos presentes, diz registrar a presença do Senhor
Secretário de Articulação aqui nessa Casa Legislativa, fala sobre um fato importante, diz
conhecer bem o seu bairro, que ontem tomou conhecimento nas Redes Sócias onde a
Deputada Clarissa Téssio citou uma creche fechada no município de Jaboatão, diz desconhecer
o fato, pois a creche citada estar passando por reforma e a culpa vem do Governo do Estado.
A parte O Vereador Ginaldo José Trajano do Carmo cumprimenta todos presentes, confirma
de fato que não foi possível a liberação da creche ainda, por não ter concluído a reforma pelo
Governo do Estado, fala que esteve no local e as condições são mínimas para funcionar no
momento e sem dúvidas será entregue esse ano logo após o término da reforma. Volta a
palavra o Vereador Eneias Marcelo Firmino da Silva, diz afirmado com o colega das
condições que ora apresenta a creche, mais que logo será sanada a situação que é prioridade
para o nosso Município, então não aceita as denúncias feita pela deputada Clarissa Téssio ao
Município e irá tomar as medidas cabíveis ao Governo do Estado junto a Deputada citada.
Encerrado os Oradores, o Senhor Presidente em nome de Deus encerra a presente Sessão
convocando outra para amanhã terca-feira, dia 05 de março do ano de 2024, no horário
Regimental. E eu, Vereador Manoel de Moura Filho, 4o. Secretário, mandei lavrar mandei
lavrar a seguinte Ata que, após lida e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo
Presidente, nos termos do Parágrafo 4o do Artigo 58, do Regimento Interno dessa Casa
(Resolução n° 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 04 de março de 2O24.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPcS-PE
EXPEDIENTE I LIDO EM SESSAO
0g / O X  Z20